## SE CONTESTA Á LA REQUISITORIA DEL GOBERNADOR.

No obsta que el juez secular, ó sea el Gobernador, haya requerido al obispo para que no proceda contra los idólatras ni los aprehenda sin su auxilio; pues contesto que el Gobernador hace

(s) Mira que no se adormecerá ni dormirá el que guarda á Israel, Ps. CXX. 4.

Argumentum  
Autoris  
Episcopi  
vigilat.

Argumento  
del autor,  
el obispo  
vigila.

rem facere ex officio suo, per cap. 20 Prætorum, vbi cauetur, ne patiantur iudices Ecclesiasticos se intromittere in his verbis: *Y si supieren, que los jueces, ó ministros de la Iglesia en algo vsurpan nuestra jurisdicción, ó se entremeten en lo que no les pertenece, les hagan requerimientos que no lo hagan; y si de ello no quisieren cessar, nos lo hagan saber, para que nos lo mandemos remediar.* Sed sic est, quòd Episcopus non se intromittit, sed potius cognoscit iuridicè de crimine hoc pessimo idololatriæ; cuius cognitio, & punitio ad eum priuatiuè pertinet, vt satis iuribus sup. allegatis est probatum. Ergo immeritò conqueritur Gubernatur huius Prouinciæ. Quis enim dubitare poterit, quòd cognitio pertineat tantum ad Episcopos, cum procedunt secundo modo? vt in præludio præcedenti 10. præmissimus pag. 40. Peccatum enim idololatriæ est hæresis, vel apostasia in baptizato: maximè quia ab ipso Episcopo audivi, multas hæreses misceri in ipsa idololatria ab aliquibus dogmatoribus. Contra quos modò procedit, cuius punitio pertinet ad Episcopum, maximè in partibus Indiarum, vbi nondum sancta Generalis Inquisitio cognoscit de punitione Indorum. Et cum Episcopi sint Inquisitores ordinarij, vt extra de hæreticis, & in 6. non est dubium, quin hoc peccatum sit iurisdictio eorum subiectum priuatiuè, vt tenet Bobad. vbi sup. nu. 70. casu 36. Vide Bullam Gregorij XIV. editam anno 1591. quam tradit fr. Manuel in suis quæst. tom. 2. q. 50. ibi: «De crimine verò hæresis cognitio ad forum Ecclesiasticum tota pertineat, nec in ea Curia secularis se quoquo modo intromittat.»

Quòd autem hoc peccatum sit apostasia, (r) colligitur clarè ex Sancto Thoma 2. 2. q. 12. art. I. in corpore: nam apostasia est retrocessio à Deo, vnde Iulianus Apostata nomen accepit; quia ad idola ex Fide nostra rediuit. Et Christiani, qui se immiscent Sarracenis, Mahometanis, dicuntur verè apostatæ: quos in Hispania sæpè vidimus sambenitari ab Inquisitoribus contra hæreticam prauitatem & apostasiam, morte puniri, vt hæreticos, vt in c. contra Christianos, de hæretic. in 6. & l. 4. tit. 25. part. 7. ex Villadiego. Quis enim dubitat, quòd hæc erat iniquitas Indorum, antequam Deum verum agnouissent, qua meruere, vt à nostris Hispanis, Deo inspiranti, iusto bello, (r') vt inquit Couarruias in Clement. alma mater 2. par. § 10. num. 5. debelarentur, & sub potestatem Regiam redigerentur, miraculis confirmante, quæ